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研究方法及标准 

报告中的数据皆为本机构自有的调研数据，我们通过与市场业内人士的电话交流、在线交流、

实地调研等方式对报告中数据进行验证和修正，以力求真实的反馈市场情况，并给出相应的结论，

为客户的决策提供必要的帮助和参考。 

报告可信度及声明 

Mysteel农产品力求以最详实的信息为客户提供指导与帮助，但对于据此报告做出的任何商业

决策可能产生的风险，本机构不承担任何法律责任。 
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本周核心观点 

本周全国生猪本周全国生猪出栏均价 22.38 元/公斤，较上周下跌 0.32 元/公斤，跌幅为 1.41%。季节性消费淡季，下游需求跟进乏力，叠

加新冠疫情影响，屠宰企业开工低位运行，猪价偏弱运行。周内猪价窄幅调整，市场博弈激烈，养殖场高价出货、低价抗价情绪偏强，但需

求方面表现疲软。 

第一章 生猪市场情况回顾 

1.1 本周生猪行情指标回顾 

类别 29周 28周 涨跌 备注 

供应 

出栏体重（Kg） 124.98 125.05 -0.07 散户压栏热情稍有减退 

90Kg/150Kg出栏占比（%） 1.04/1.13 1.06/1.12 -0.02/0.01 
部分企业前期压栏猪陆续出栏，二次育肥

户陆续出栏 

需求 

屠宰开工率（%） 20.47 20.55 -0.08 

屠企维持低位开工，高鲜销为主，屠企冻

品库存轮转频率较快。 
鲜销率（%） 90.42 89.88 0.54 

冻品库容率（%） 22.92 23.31 -0.39 
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类别 29周 28周 涨跌 备注 

利润 

自繁自养利润（元/头） 797.09 835.95 -38.86 生猪价格受需求低迷影响，周均价下降

0.32元/公斤，使之养殖盈利微缩 外购仔猪利润（元/头） 923.28 964.05 -40.77 

屠宰加工利润（元/头） -15.07 -11.74 -3.33 周内屠宰亏损窄幅微增 

价格 

商品猪出栏价（元/公斤） 22.38 22.70 -0.32 
本周猪价窄幅震荡，市场供需僵持博弈，

涨跌互有调整 

7KG仔猪价（元/头） 674.29 586.43 87.86 
本周仔猪价格涨幅较大，整体上涨 50-100

元/头，市场主流价格为 650-720元/头 

淘汰母猪价（元/公斤） 16.05 16.35 -0.30 
淘汰母猪价格受毛猪价格影响，呈现下跌

趋势 

前三级白条均价（元/公

斤） 
28.64 28.79 -0.15 

白条价格受商品猪价格下跌影响，出现一

定回落 

政
策 

收储 本周未收放储 

疫情 疫情影响不大 

数据来源：钢联数据
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第二章 本周生猪价格情况回顾 

2.1 商品猪价格分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 1 全国外三元生猪出栏均价走势图 

本周生猪出栏均价为 22.38 元/公斤，较上周下跌 0.32 元/公斤，环比下跌 1.41%，

同比上涨 45.80%。本周猪价窄幅震荡，市场供需僵持博弈，涨跌互有调整。现阶段企

业出栏节奏平缓、走量较为有限，散户前期去化程度更快、现有存量较少，市场供应

表现收紧。不过前期猪价拉涨迅猛，下游产品跟涨但需求表现支撑不足，市场采购接

受度有限，猪价上涨势头受到压制，整体弹性趋于平稳，窄幅震荡调整为主。供应方

面来看，市场延续偏紧态势，养殖场高价出货、低价抗价情绪偏强；而需求方面表现

仍显疲软，白条市场成交表现不足，屠企宰量缩减以期减亏。短期来看，供需弱平衡

持续博弈，猪价涨跌调整、窄幅震荡为主。 
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2.2 商品猪标猪和肥猪价差分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 2  2021-2022 年标猪-肥猪价差走势图 

本周全国标肥猪价差均价 0.22 元/公斤，较上周下跌 0.02 元/公斤，周内标肥猪价

差波动不大。但猪价经历了多次冲高回落，散养户扛价心理受影响，二次育肥及散户

出栏积极性或将增加以降低未知风险，且肥猪消费处于低迷阶段，预计下周标肥价差

将拉大。 

2.3 仔猪价格分析 

 

数据来源：钢联数据 
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图 3 全国 7Kg 仔猪均价周度走势图 

本周 7 公斤断奶仔猪均价为 674.29 元/头，较上周上涨 87.86 元/头，环比上涨

14.98%，同比上涨 55.95%。本周仔猪价格涨幅较大，整体上涨 50-100 元/头，市场主

流价格为 650-720 元/头。生猪行情仍高位震荡，养殖端对后市预期持续向好，补栏留

种积极性仍有提升。不过仔猪成交多为规模场采购，市场流通量较为有限，部分区域

报价大涨仍显有价无市。短期来看，养殖端情绪仍较积极，仔猪市场行情持续上移，

价格仍偏强态势运行。 

2.4 二元母猪价格分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 4 全国 50KG 二元后备母猪均价周度走势图 

本周 50kg 二元母猪价格为 1861.90 元/头，较上周上涨 33.33 元/头，环比上涨

1.82%，同比下跌 16.45%。河南、河北、广西部分地区二元母猪订单量有所回升，售

价出现小幅上涨，多数省份以稳定为主。当前商品猪价格出现一定回落，二元母猪补

栏积极性一般，对后期订单量增长有限，预计下周二元母猪价格或偏弱震荡。 
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2.5 淘汰母猪价格分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 5 全国淘汰母猪均价周度走势图 

本周淘汰母猪均价 16.05 元/公斤，较上周下跌 0.30 元/公斤，环比下跌 1.83%，

同比上涨 61.12%。本周淘汰母猪价格受毛猪价格影响，呈现下跌趋势，跌幅较大的主

要集中在河南、吉林、黑龙江等省份。目前养殖端去产能相对较少，淘汰母猪供应量

偏紧，但是终端需求仍是处于一个淡季，在本周商品猪价格连续下跌情况下，养户情

绪松动，预计下周淘汰母猪价格震荡偏弱运行。 

2.6 前三等级白条价格分析 
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数据来源：钢联数据 

图 6 国内 2-3cm 膘厚白条猪肉周度走势 

本周白条价格为 28.64元/公斤，较上周下跌 0.15元/公斤，环比下跌 0.52%，同

比上涨 39.60%。本周白条价格受商品猪价格下跌影响，出现一定回落。目前终端市场

需求群体对于高价白条仍有一定抵触心理，叠加多地新冠疫情复发，需求疲软，屠企

白条销售进度缓慢，订单量出现较大下滑。预计下周白条价格或震荡偏弱运行。 

2.7 期货行情分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 7 国内生猪期现及基差走势 

截至本周四生猪期货主力合约 LH2209 开盘价 21000 元/吨，最高价 21160 元/吨，

最低价 20505 元/吨，收盘 20555 元/吨，跌 640 元/吨（监测生猪价格为 22190 元/吨，

基差 1635 元/吨），跌幅 3.02%；截至本周四生猪期货周度成交量 11.2 余万手，较上

周减少 5.9 万余手，持仓 1.69 万余手，较上周增加 2900 余手。 

周四主力合约下行明显，跌 640 元/吨，在 20000 元/吨关口以上徘徊，尾盘震荡下

行，近期生猪市场价格波动频繁，近两日稳中偏弱，主因前期价格偏高，加之需求不

足，高成本压力下，屠宰企业开工率不高，继续减少宰量，收购积极性下降，此外，

价格频繁调整，调运减少，成交不及前期。虽然散户挺价心态仍足。但短线现货涨价

势头或不及前期。期货 09 合约关注度减弱，后市旺季，看涨预期之下，转而 2301 合

约走强机会较大。 
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第三章 供应情况分析 

3.1 能繁母猪存栏情况分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 8 (2020 年-2022 年)样本企业能繁母猪存栏量月度走势 

据 Mysteel 农产品 123 家定点样本企业数据统计，6 月能繁母猪存栏量为 471.88

万头，环比增加 1.94%，同比减少 11.49%。能繁母猪存栏量继续增加，因市场对下半

年及明年一季度行情普遍持看好情绪，近期母猪淘汰量偏少，规模场保持正常补栏淘

汰节奏，部分存在扩产、扩栏现象，中小散亦有部分商转母及补母猪操作，同时 6 月

底-7 月初的猪价大涨，养猪高利润模式再度开启也使得养殖场资金压力得到明显缓解，

继续补栏母猪或增加育种数量底气增加，虽说因政策消息面打压，猪价出现短暂回落，

但市场供需格局体现出的生猪供给量实实在在的少了，故在短期猪价上涨趋势不变的

情况下，母猪淘汰量或继续减少，预计 7 月能繁母猪存栏量或仍有环比增加。 
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3.2 母猪淘汰情况分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 9 (2021 年-2022 年)样本企业能繁母猪淘汰量月度走势图 

根据 Mysteel 农产品 123家定点样本企业数据统计，6月份能繁母猪淘汰量为

72489.00 头，环比降幅 12.87%，同比下调 60.01%。月内生猪价格持续攀高，自繁自

养生猪出栏回升至盈利区间，加之近月生猪供应边际持续收紧，行情利好带动部分养

殖户补栏信心。近期来看，规模场母猪产能优化仍在加速。部分中小养殖场亦有补栏

后备母猪操作，市场整体产能去化节奏放慢。 

3.3 商品猪存栏情况分析 

 

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

1500

1800

2100

2400

2700

3000

2
0

2
0
年

2
月

 

2
0

2
0
年

3
月

 

2
0

2
0
年

4
月

 

2
0

2
0
年

5
月

 

2
0

2
0
年

6
月

 

2
0

2
0
年

7
月

 

2
0

2
0
年

8
月

 

2
0

2
0
年

9
月

 

2
0

2
0
年

1
0
月

 

2
0

2
0
年

1
1
月

 

2
0

2
0
年

1
2
月

 

2
0

2
1
年

1
月

 

2
0

2
1
年

2
月

 

2
0

2
1
年

3
月

 

2
0

2
1
年

4
月

 

2
0

2
1
年

5
月

 

2
0

2
1
年

6
月

 

2
0

2
1
年

7
月

 

2
0

2
1
年

8
月

 

2
0

2
1
年

9
月

 

2
0

2
1
年

1
0
月

 

2
0

2
1
年

1
1
月

 

2
0

2
1
年

1
2
月

 

2
0

2
2
年

1
月

 

2
0

2
2
年

2
月

 

2
0

2
2
年

3
月

 

2
0

2
2
年

4
月

 

2
0

2
2
年

5
月

 

2
0

2
2
年

6
月

 

(2020年-2022年)样本企业商品猪存栏量月度走势图(万头) 
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数据来源：钢联数据 

图 10 (2020 年-2022 年)样本企业商品猪存栏量月度走势 

据 Mysteel 农产品 123 家定点样本企业数据统计，6 月商品猪存栏量为 2853.98 万

头，环比增加 0.62%，同比增加 1.40%。商品猪存栏量环比小增但幅度有限，一方面

因 6 月猪价整体处在成本线以上，且中下旬猪价阶段性大幅上涨后，养殖场盈利水平

相对较好，同时基于对 7-8 月份行情看好，多数养殖场存在主动压栏现象、出栏量偏

少，相应的存栏有所增加；另一方面，二次育肥火爆，部分散户入场及集团场补栏增

加市场整体存栏水平，但对应期限仔猪出生量有限，及能繁母猪母猪配种量及绝对量

有所减少，故整体存栏量增幅相对有限。7 月生猪出栏量继续调减，相应存栏量或仍

有小增。 

3.4 商品猪存栏结构情况分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 11 2021-2022 年商品猪存栏结构 

本月 7-49公斤小猪存栏占比 36.09%，50-89公斤体重段生猪存栏占比 28.0%，

90-140公斤体重段生猪存栏占比 33.45%，140公斤以上大猪存栏占比 2.45%，环比分

别为-0.06%、-0.32%、0.40%、-0.20%。6月小猪存栏占比及 140公斤以上大猪占比波

动不大，而 50-89 公斤体重段生猪存栏比例减幅较大，主要在于去年母猪产能淘汰较

大，对应当前体重段生猪供应偏紧，出现一定环比下滑；同时 90-140公斤体重段占

比小涨，受猪价上涨，散户压栏以及部分规模场完成率不佳，致使商品猪供应后移所

致。整体来说，按照去年的能繁母猪淘汰节奏来看，未来生猪供应或出现小幅紧缺，
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适重猪或供应偏紧。 

3.5 商品猪出栏情况分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 12 (2020 年-2022 年)样本企业商品猪出栏量月度走势 

据 Mysteel 农产品 123 家定点样本企业数据统计，6 月商品猪出栏量为 678.19 万

头，环比减少 1.08%，同比增加 9.58%。商品猪出栏量继续调减，一方面，因去年三

季度母猪大量去化结果开始兑现，市场猪源减少；另一方面，因 6 月猪价涨势较快，

生猪养殖重新迎来高利时代，部分散户卖跌不卖涨情绪影响下的压栏惜售现象较多，

且规模场亦普遍存在压栏现象。虽政策面强调打击压栏及抬价行为，但 7 月份正值母

猪产能兑现最明显时期，预计生猪出栏量将继续减少。 
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3.6 商品猪出栏均重情况分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 13 （2021 年-2022 年)全国外三元生猪出栏均重周度走势 

本周全国外三元生猪出栏均重为 124.98 公斤，较上周下降 0.07 公斤，环比下降

0.06%，同比下降 2.88%。本周生猪出栏均重由增转减，高温天气规模场增重情况不多，

且猪价震荡走跌后散户压栏热情稍有减退，而二次育肥大猪暂未集中出栏，预计下周

生猪出栏均重或仍有下降。 

3.7 90 公斤以下及 150 斤以上出栏占比情况分析 
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数据来源：钢联数据 

图 14 90KG 以下 150KG 以上商品猪出栏占比 

本周 90公斤以下商品猪出栏占比 1.04%，较上周下降 0.02%。非洲猪瘟疫情现阶

段较稳定，小体重猪源出栏量减少，本周毛猪价格有下跌趋势，二次育肥交易热情冷

却，预计下周 90 公斤以下商品猪出栏仍是小幅下降趋势。 

本周 150 公斤以上商品猪出栏占比 1.13%，较上周微增。本周猪价呈现下降趋势，

部分企业前期压栏猪陆续出栏，二次育肥户陆续出栏，预计下周大体重猪源出栏量或

小幅增加。 

第四章 需求情况分析 

4.1 屠宰企业开工率分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 15 重点屠宰企业开工率周度走势 

本周屠宰开工率 20.47%，较上周下降 0.08个百分点，同比下降 3.26个百分点。

目前处于季节性淡季，国内多数屠宰企业开工增长空间有限，且受终端需求制约，周

内屠企维持低位开工，整体波动幅度不大。 
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4.2 屠宰企业鲜销率变化分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 16 重点屠宰企业鲜销率走势 

本周国内重点屠宰企业鲜销率 90.42%，较上周上涨 0.54 个百分点。终端需求弱

势运行，周内肉商高价接货积极性不高，且屠企受自身库存压力，多维持低开工、高

鲜销为主，故而支撑屠企鲜销率连续上涨。 

4.3 冻品库容率分析 

 

数据来源：钢联数据 
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图 17 2020-2022 年重点屠宰企业冻品库容率（%） 

本周国内重点屠宰企业冻品库容率 22.92%，较上周下降 0.39个百分点。近期猪

价震荡偏弱，且终端需求弱势运行，国内多数屠企维持低开工，加速冻品出库动作，

弥补缺失订单，故周内屠企冻品库存轮转频率较快。 

4.4 定点批发市场情况分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 18 部分批发市场白条到货情况 

本周监测的重点批发市场的白条到货情况来看，总到货量为 5915头，日均到货

总量 1183 头。本周白条到货量总体较上周明显减量。主要原因是本周白条价格连续

上涨，价格走高一定程度抑制销量，多数白条贸易商接货不积极，目前进入肉类消费

的淡季，高成本压力，屠企亏损，宰量继续减少，毛猪价格急涨急跌，预计下周白条

价格或跟随毛猪价格小幅波动较频繁。 
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第五章 关联产品分析 

5.1 玉米行情分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 19 2020-2022 年全国玉米均价走势 

本周全国玉米市场价格偏弱运行，周均价 2802元/吨，较上周下降 5元/吨。东

北地区玉米价格先稳后降，市场气氛持续偏空，周度累计下调 10-20 元/吨。周初产

区出货节奏略有回稳，变现售粮和不易存放粮源销售压力有所缓解。周三主力期货继

续下探，低点跌破 2600点位，继续给现货市场带来压力，大型粮企和个人贸易商都

积极卖货，产区重新进入“越跌越卖”的情绪圈。市场难寻利好消息，定向稻谷或停

拍传言、辽吉降水量偏多、东北粮库启动收购等利好消息，但对市场提振有限，贸易

商仍以出货为主。地区内深加工企业控制采购节奏，挂牌收购价格周环比下调 10-30 

元/吨，继续小幅压价试探卖方接受度。华北地区因玉米期货价格继续下跌，给市场

带来利空影响，在市场看跌气氛较浓的情况下，虽然本周华北部分地区再次迎来降雨

天气，但贸易商整体出货积极性依然较高，深加工企业在主产品销售不佳的情况下继

续压价收购，市场价格重心继续下移。南方销区市场偏弱运行，下游饲料企业买货不

积极，观望并消耗库存为主，少量补库。 
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5.2 小麦行情分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 20 2020 年-2022 年小麦价格走势 

截至本周全国小麦市场均价在 3063 元/吨，较上周 3075 元/吨，下跌 12元/吨，

跌幅 0.39%。本周小麦市场价格涨跌互现，市场观望氛围浓厚。各地直属库收购任务

逐步接近尾声，收购价格陆续下跌。粮商前期建库成本过高，现阶段利润亏损严重，

购销谨慎，捂粮惜售氛围浓厚，市场散粮流通缓慢。近期主产区天气多雨，制粉企业

上量稀少，市场价格逐步止跌企稳，局部小幅上调，供需博弈下小麦价格震荡调整。 

5.3 麸皮行情分析 
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数据来源：钢联数据 

图 21 2020-2022 年全国麸皮价格走势 

本周主产区混合麸皮均价 2231元/吨，环比上周上涨 2.67%，同比去年上涨

1.87%。本周麸皮价格涨势放缓，局部略有下调，市场购销平稳。饲料需求低迷，下

游企业对高价麸皮接受程度不高，陆续寻找其他产品替代，拿货趋于谨慎。本周部分

企业开机略有好转，麸皮市场供应增加，企业降价促销清理库存。预计近期麸皮市场

价格弱势调整，关注企业开机动态。 

5.4 豆粕行情分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 22 国内沿海区域豆粕主流出厂价 

今日油厂豆粕报价上调 10元/吨，其中沿海区域油厂主流报价在 4000-4050元/

吨，广东 4000元/吨涨 10元/吨，江苏 4030元/吨涨 10元/吨，山东 4060元/吨涨 20

元/吨，天津 4050 元/吨涨 10元/吨。 

后市方面，隔夜美豆期价继续收跌，因预报天气将有所改善使得对美国丰产持乐

观态度。国内方面，美豆天气炒作仍存在担忧；现货方面，国内油厂榨利继续倒挂，

亏损严重，导致部分油厂停机，本周油厂压榨量小幅下降，支撑现货挺价。目前下游

成交意愿转好，豆粕成交有所改善。近期盘面行情波动较大，建议下游企业逢低补库。 
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5.5 禽业（肉鸡、鸡蛋）行情分析 

 

数据来源：钢联数据 

图 23 2021-2022 年全国白羽肉鸡均价走势 

本周白羽肉鸡价格出现小幅下滑，总体仍处高位。周内白羽肉鸡全国棚前均价为

4.71元/斤，环比下跌 1.05%，同比涨幅达 19.24%。周初期，临近入伏，山东毛鸡出

栏相对集中，主产区鸡量供应稳定，毛鸡价格顺势小幅下调；后续山东毛鸡量重新收

紧，屠宰企业加价收鸡，宰杀计划预排困难但是企业开工相对正常；周尾毛鸡量再度

收紧，但企业加价意愿不足；山东本周多阴雨天气，较为凉爽，为毛鸡压栏提供了条

件；毛鸡供应不足支撑着当下的毛鸡价格。东北地区近期毛鸡供应充裕，屠宰企业满

宰情况普遍，周中期毛鸡价格同样小幅下滑，目前弱势持稳。 
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数据来源：钢联数据 

图 24 2021-2022 年全国鸡蛋价格走势 

本周鸡蛋主产区均价 4.65元/斤，较上周上涨 0.23元/斤，涨幅 5.20%；主销区

均价 4.72 元/斤，较上周上涨 0.21元/斤，涨幅 4.66%，周内产销区均价一路上扬。

南方多数地区已出梅，鸡蛋质量问题得到缓解，业内盼涨挺涨心态强烈，市场交投明

显好转，叠加天热产蛋率下降，产地货源略显紧张，拉动蛋价上涨。价格涨至相对高

度，终端市场需要稳定消化，贸易商转为谨慎观望，近期多是稳中调整。预计下周鸡

蛋市场震荡调整为主，部分地区或短时偏弱。 

第六章 成本利润分析 

日期 猪价（元/公斤） 自繁盈利（元/头） 外购盈利（元/头） 

第 28周 22.70 835.95 964.05 

第 29周 22.38 797.09 923.28 

涨跌 -0.32 -38.86 -40.77 

备注：以当期市场生猪均价及均重推算；外购盈利为 5.5月前全国仔猪均价。 

 

数据来源：钢联数据 
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图 25 2020-2022 年生猪自繁自养利润走势 

 

数据来源：钢联数据 

图 26 2020-2022 年外采仔猪养殖利润走势 

本周自繁自养周均盈利 797.09元/头，较上周下跌 38.86 元/头。5.5月前外购仔

猪在当前猪价下盈利 923.28元/头，较上周下跌 40.77元/头。周内饲料原料玉米豆

粕微降，利好于养殖成本，但生猪价格受需求低迷影响，周均价下降 0.32元/公斤，

使之养殖盈利微缩。 

日期 猪价（元/公斤） 白条（元/公斤） 屠宰加工利润（元/头） 

第 28周 22.70 28.79 -11.74 

第 29周 22.38 28.64 -15.07 

涨跌 -0.32 -0.15 -3.33 

备注：以当期市场生猪均价、均重及白条均价推算。 



 

- 22 - 

 

数据来源：钢联数据 

图 27 2020-2022 年屠宰加工利润变化 

本周屠宰加工毛利润亏损 15.07元/头，较上周下降 3.33 元/头。虽白条肉价微

降，但天气炎热，下游白条贸易商接货意向不佳，屠企继续缩量保价，以销定产；周

内屠宰亏损窄幅微增。 

第七章 猪粮比动态 

日期 
生猪均价 

（元/公斤） 
环比 

玉米均价 

（元/公斤） 
环比 猪粮比 

第 28 周 22.70 3.09% 2.819 -0.91% 8.05:1 

第 29 周 22.38 -1.41% 2.802 -0.60% 7.99:1 
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数据来源：钢联数据 

图 28 2021-2022 年猪粮比走势 

据 Mysteel 农产品数据监测，本周国内生猪出栏均价环比下调 1.41%；玉米均价

环比降 0.60%；周内猪粮比值下跌至 7.99，环比降幅 0.81%。周内终端猪肉产品消费

跟进滞缓，屠宰企业开工率低位下滑，收猪积极性不足，加之消息面不断干扰市场看

涨情绪，猪价震荡下调。进一步拖累周内猪粮比价收窄至 7.99:1，处于绿色区间范围

波动。 

下周来看，生猪市场供需端仍多博弈，行情或区间震荡。玉米市场近期看跌情绪

仍在，价格或偏弱调整，综合预计下周猪粮比值或波动空间不大。 

第八章 行业动态要闻回顾 

日期 发布主体 内容要点 

7月 15日 国家统计局 

上半年，猪牛羊禽肉产量 4519 万吨，同比增长 5.3%，其

中猪肉、牛肉、羊肉产量分别增长 8.2%、3.8%、0.7%，禽肉产

量下降 0.8%；牛奶产量增长 8.4%，禽蛋产量增长 3.5%。二季

度，猪牛羊禽肉产量同比增长 1.6%，其中猪肉增长 2.4%。二季

度末，生猪存栏 43057 万头，同比下降 1.9%，其中能繁殖母猪

存栏 4277万头；生猪出栏 36587万头，增长 8.4%。 

7月 18日 同花顺财经 正邦科技公告，预计上半年亏损 38 亿元-46 亿元，上年同
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期亏损 14.3 亿元。2022 年上半年，国内生猪平均价格依然处

于较低水平。报告期内，公司生猪出栏共计 484.52 万头，同比

下降 30.75%，商品猪销售均价 12.74 元/公斤，同比下降

37.49%，且叠加饲料原料价格的上涨，使得公司上半年依然承

受了一定的业绩压力。 

7月 18日 同花顺财经 

京基智农发布业绩预告，公司预计 2022 年 1-6 月归属上市

公司股东的净利润-2.00 亿至-1.60 亿，同比变动-140.86%至-

132.69%。 

7月 18日 海关总署 

据海关总署进口数据整理：中国 2022 年 6 月进口猪肉 12

万吨，较 2022 年 5 月进口量减少 1 万吨，环比降幅 7.7%；较

去年同期减少 22万吨，同比降幅 64.2%。 

2022 年 1-6 月累计中国进口猪肉 80 万吨，同比降幅

65.1%。 

7月 20日 同花顺财经 

7 月 13 日至 14 日，国家发展改革委价格司副司长、一级

巡视员彭绍宗一行到云南省开展生猪市场保供稳价调研。调研

组深入昆明市、曲靖市生猪养殖、屠宰加工、生猪贸易、饲料

加工企业，了解 2021 年以来生猪、母猪、仔猪存栏量变化、价

格变动、企业经营等情况，并召开昆明市、省级有关部门和企

业交流座谈会。会议听取了参会部门、企业关于做好生猪市场

保供稳价的政策措施及建议，共同分析近期生猪价格上涨的原

因，对后期生猪市场供需及价格形势进行预测研判。 

7月 20日 财联社 

农业农村部畜牧兽医局负责人陈光华 20 日在国新办新闻发

布会上表示，加强监测预警，紧盯能繁母猪存栏量等关键指

标，根据月度变化情况，适时采取针对性调节措施，保持生猪

产能稳定在合理区间。 
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养殖端对后市心态 

看涨 

看跌 

震荡 

屠宰端对后市心态 

看涨 

看跌 

震荡 

经纪端对后市心态 

看涨 

看跌 

震荡 

动保及冻肉贸易端对后市心态 

看涨 

看跌 

震荡 

金融投资类客户对后市心态 

看涨 

看跌 

震荡 

各方主体对后市心态 

看涨 

看跌 

震荡 

第九章 下周市场心态解读 
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图 29 生猪后市走势心态调查 

本周 Mysteel 农产品统计了 219 家样本企业对下周猪价的预期，其中养殖企业 95

家，经纪 30 家，屠宰企业 52 家，动保及冻肉贸易端 12 家以及金融从业者 29 家。统

计有 19%-50%的看涨心态，22%-37%的看跌心态，44%-55%的震荡心态；其中最大看

涨心态 50%来源于动保及冻肉贸易端，最大震荡心态 55%来自于养殖端，最大看跌心

态 37%同样源于屠宰端。 

总体观察分析图表，下周依旧呈现震荡调整为主，看涨心态稍强于看跌。本周弱

稳运行较明显，下周变化幅度或超过本周。整体出栏节奏不快；近期养殖端供应偏紧

持续，规模场出栏不稳定，出栏量小幅频繁调整，部分散户依旧挺价，以上，价格仍

有上行可能。 

但终端需求无改善，销区市场交易同比仍少，堂食、冻品销量仍不尽如人意。消

费能力下滑，白条和冻品缺乏涨价利好支撑。且高价一定程度抑制消费，走货不快，

屠宰企业亏损依旧，宰量下滑，收购积极性弱。近两日买卖双方博弈激烈，供应稍紧

属利好，终端需求不足短线仍为利空，短线价格或频繁调整。 

第十章 生猪后市影响因素分析 
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影响因素分析： 

供应：规模场正常按计划出栏中，散户前期压栏为主，近期逢高点出栏增多。 

需求：正值夏季高温酷暑，下游猪肉消费疲软，白条走货不快。 

冻品库存：厂家以销定宰，部分有出冻品出库。 

政策：政策长期密切猪价运行情况，有逢市场高位抛储猪肉可能。 

非瘟：南方高温多雨，广东、广西等部分地区有偶发非瘟疫情，但影响不大。 

新冠疫情：国内部分地区有零星新冠疫情反弹，对需求方面带来一定不利。 

影响因素及影响力值说明 

5 重大利好 -5 重大利空 

4 明显利好 -4 明显利空 

3 一般利好 -3 一般利空 

2 小幅利好 -2 小幅利空 

1 弱势利好 -1 弱势利空 

注：以对价格的影响力确定利好利空因素，该因素的影响力指标是通过与市场人士充分
沟通后结合市场客观情况进行的综合数值判定。 

 
 

 

第十一章 下周行情预测 
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图 30 全国生猪价格预测 

从供应端来看，养殖端出栏压力不大，规模场维持正常出栏节奏，散户出栏心态

尚可，压栏及二次育肥等存栏体重在缓慢增加，近期逢高点出栏较主动，但在低点仍

有抗价心态。 

从需求端来看，正值夏季酷暑，终端需求低迷，白条成交不旺，价格易跌难涨。

屠企盈利困难，开工维持缩量，个别小厂也有停机现象。此外，下游屠企多以销定宰，

维持正常鲜销，部分厂家冻品在灵活出库，收猪积极性不强。 

综合来看，Mysteel 预计下周生猪在窄幅区间内震荡为主，波动幅度较小。养殖端

高点出栏心态主动，但低位仍有抗价心态。下游消费处于淡季，屠企开工较低，下周

价格继续弱势调整，部分地区重心或小幅下跌。 
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